EIUSDEM GERMANIA GENERALIS

AD MAXMILI. REGEM PRAEFATIO.

M1_1 v.1 Rex cui scepra dedit latialia conditor orbis
 2 Imperiumque tuo subdidit arbitrio
 3 accipe germanam pingentia carmina terram
 4 in genere : et totam cerne superficiem
 5 aequora cum silvis. Populos. Montes. Juga gentes
 6 et quantum silva extenditur hercynia
 7 haec rogo pauca legas donec germania tota
 8 illustrata tibi Maxmiliane detur.

ORIGO MUNDI EX VENTRE DEMO.

M1_2 v.1 Per Demogorgoneum memorantur cuncta tumultum
 2 ex veteri prodisse chaos dum ventre tumeret
 3 forte senex totueque ferens in corpore mundum
 4 distendit gravidam maturi ponderis alvum
 5 quod fuit aeterni conceptum ab origine mundi
 6 impatiensque oneris cupidusque reponere tandem
 7 pondus iners molemque rudem se ventre prementem
 8 indignatus ait : vacuas te profer in auras
 9 o mundi deforme chaos superisque pudendum
 10 et vos cunctarum discordia semina rerum
 11 ignava in nostris quae tanto tempore membris
 12 delituistis : acres facientia saepe dolores
 13 visceribus tumulata meis dum bella movetis
 14 ite ite actutum jubeo : pulchroque decore
 15 condite luciflui rutilantia sidera caeli
 16 et me jam vestro vacuum praestate tumultu
 17 dum mundi fabricetis opus : quod pace perenni
 18 alliget aeternus concordi foedere mundus
 19 dixit : et excutiens veterum : mox terra polusque
 20 et mare fluctivomum liquidusque et turbidus aer
 21 quique subest gelidae lunae nunc proximus ignis
 22 exierant : propriis spatio et disjuncta figuris
 23 atque lacunosas ventris liquere cavernas
 24 moxque per octavam simulacra micantia spheram
 25 ignifluis radiata comis per quinque patentes
 26 zonas se totum subito explicuere per orbem
 27 hinc Vervex : et Libra pares facientia noctes
 28 et Caper : et Cancer : quae maxima tempora luci
 29 et tenebris referunt : et quae prolata sub axes
 30 signa micant cursum peragunt mox fixa diurnum
 31 bisque duodenas redeunt revoluta per horas

32 donaque per teneras coeperunt fundere terras
 33 et variis radiis lucere per aera. Deorsum
 34 infusa virtute nova quae semina rerum
 35 in terrae tumulata sinu caecoque in acervo
 36 digessit : jussitque suis distare figuris
 37 hinc tellus variis florum redimita coronis
 38 Arboribusque suis fructus frugesque creavit
 39 atque homines pecudesque simul produxit in arvis
 40 hinc volucres aer : piscesque receperat aequor
 41 per mare squamigeris ducentes corpora pinnis
 42 hinc etiam octavo quae sunt contraria mundo
 43 Astra suis variis coeperunt currere cyclis
 44 Saturnus totumque regens qui Juppiter orbem
 45 et Mars qui miseris inmittit sidere clades
 46 et Phoebus Veneri socius : citharaeque repetor
 47 Mercurius : gelidae Lunaeque novissimus orbis
 48 quae nunc retrogrado properantia tempora motu
 49 impediunt : tardantque vages procedere causas
 50 et rursus statione sua fluitura morantur
 51 ut stabili fixoque meent sua fata tenore
 52 dum miscent refluo volitantia semina motu
 53 per varias reditura vices et longa per aevum
 54 compleat aeterno mundus sua saecula cursu
 55 illa jubente deo rapidis qui praesidet astris

DE SITU GERMANIAE ET MORIBUS IN GENERALI

M1_3 v.1 Gens invicta manet toto notissima mundo
 2 Terra ubi se devexa globo demittit in Arcton
 3 solis et algoris patiens durique laboris
 4 ingrata ignavam vitae tolerare quietem
 5 indigena. Haud alia ducens primordia gente
 6 sed caelo producta suo Demogorgonis alvus
 7 protulerat : patulas ubi cuncta creata sub auras
 8 Germanos vocitant Latii. Graii sed adelphos
 9 quod fratrum soleant inter se vivere more
 10 nomen nobilibus quod adhuc venerabile nostris
 11 pectoribus similes ingentes corporis artus
 12 prodiga cui natura dedit per lactea colla
 13 candida proceris tollentes corpora membris
 14 flava coma est : flavent oculi : flavoque colore
 15 temperie justam retinent sua membra staturam
 16 voxque habitum mentis cum gestu et pectora prodit
 17 vox quae nil muliebri sonat sed tota virilis
 18 Martia crassiloquo testatur corda palato
 19 commune his studium venari : equitare : vagari
 20 atque suum varias victum quaesisse per artes
 21 vel Bacchum viduis crescentem jungere palis
 22 arvaque quadrijugo proscindere pingua aratro
 23 nec patrio tepuisse solo juvenilibus annis
 24 sed mox doctiloquae praecepta adisse Minervae
 25 vel vaga veliferas duxisse per aequora naves
 26 atque suis terris varias adducere merces
 27 nec censere nefas animum intendisse rapinis
 28 dum fera belligeri meditantur proelia Martis
 29 atque illum regum celsas quaesisse per aulas
 30 quatuor ad fines quas Teutonis ora coercet

31 sive per Hercyniae nemorosa cacumina silvae
 32 dentatos prosternere apros : silvisque vagantes
 33 aeripedes cervos : ursosque agitare feroces
 34 unguibus accipitres trucibusque jubere rapinas
 35 tollere et evulsas dispergere in aethera plumas
 36 hinc animus dubiis audens se credere rebus
 37 nec segnis : timidusque mori : roseumque cruorem
 38 pro patria et charis certans effundere amicis
 39 atque avidus caedis : siqua ulla injuria laesit
 40 quique fidem sancto et constanti pectore servat
 41 relligionis amans : superumque : et cultor honesti
 42 et veri : justique tenax : mens consona labris
 43 ficta coloratae fugiens mendacia linguae.

DE SIDERIBUS VERTICALI. GERMA.

M1_4 v.1 Qualia ab Herculeis memorantur pectora stellis
 2 Perseo Andromedaeque vago descendere Olympo
 3 fortia robustis animare et corpora nervis
 4 quique sub extremo monstratur cardine Cepheus
 5 ultimus argenti quem torquet circulus orbe
 6 Nocte carens calidi dum sol stat sidere Cancri
 7 et Bacchi Phoebique decus rigidusque Bootes
 8 Heniochusque suo volitans per sidera curru
 9 Ursa minor : majorque : trucem complexa draconem
 10 nunquam caeruleas subeunt quae Tethyos undas
 11 sidera : Germanas radios jaculantur in oras

DE QUATTUOR LATERIBUS GERMA. FLUMINIBUS MARIBUS ET INSULIS

M1_5 v.1 Pulcher ab occiduo quas claudit limite Rhenus
 2 alveus et rapidus pulchras adlabitur urbes
 3 et tandem externum triplici cadit ore sub aequor
 4 nosque a Sequanicis disjungit flumine Gallis
 5 Vistula purpureo sed terminus exstat ab ortu
 6 Vistula Sarmaticis qui famosissimus oris
 7 in Codanum trifidis effundens faucibus ora
 8 Hic ubi Bruteno clara est Germania portu
 9 et capit innumeras Codonea per aequora naves
 10 quae glaesum eiciunt : quod succinus ore Latino
 11 dicitur et nostris tantum reperitur in oris
 12 Danubiusque rapax : et amictae nubibus Alpes
 13 Austrinos faciunt fines metamque resignant
 14 Italicae : Illyricae : Scythicae et contermina genti
 15 solus Germanas Hister sed deserit oras
 16 lata peregrinis inducens flumina terris
 17 Germano concepta solo quaeque Ungarus acri
 18 barbarus ore bibit : Metanastaque Teutonius haurit
 19 hic ubi nunc pulchro : claret Moldavia tractu
 20 septenis tandem qua faucibus exit in aequor
 21 non Nilo nec Gange minor qui maxima toto
 22 orbibus ex aliis memorantur flumina mundo
 23 sed mare Codoneum (Germano et nomine dictus
 24 Oceanus) fines posuit natura sub Arcton
 25 quos ultra tria regna manent : gelidusque Britannus
 26 Orcadibus qua cincta suis Tyle : et glacialis

27 nuper hyperboreo quae inventa est insula regi
 28 Norvegos Dacosque regens Suedosque bibaces
 29 ultima concreti qui cernunt sidera caeli
 30 aestatis verisque inopes : hiememque perennem
 31 perpetuasque nives caelo patiuntur inertii
 32 inter quos memorant Lappones nomine dictos
 33 qui vitam specubus ducunt silvisque nivosis
 34 venantes madros : et molles pelle sabellos
 35 et nostri fugiunt rigidi commercia mundi
 36 congressusque hominum nec habentes ore loquelas
 37 horrida barbaries rigido damnata sub axe
 38 atque feris similes : quorum cognoscere mores
 39 et ritus quis forte velit petat ille libellos
 40 quos de Germanis nuper conscripsimus oris
 41 talis ad Arctoum nostra est Germania tractum
 42 Sauromatis vicina feris : Asiaeque potenti
 43 hic ubi se Tanais : sinuoso litore volvit
 44 impetuosus aquis rigidis vastamque paludem
 45 et matrem marium ditat glacialibus undis
 46 interiora rigat terrae sed maximus Albis
 47 qui rapidus mediam fluuius perlabitur oram
 48 et quantum Rhenus sic Vistula distat ad ortus
 49 tandem et Cimbriacum vagus exoneratur in aequor
 50 a Cimbris quod nomen habet : quos proxima Dacis
 51 Chersonensus habet rigidum porrecta sub axem
 52 isthmus ubi geminum sua littora pandit in aequor
 53 Oceanum Codanumque videns ubi Scandia dives
 54 alleces totum mittit piscosa per orbem
 55 et strumulos sicco quos mittit corpore Suedus
 56 a struma qui nomen habent : gluviaque patente

DE TRIBUS IUGIS ET MONTIBUS GERMANIAE

M1_6 v.1 Sed nemus Hercynium montes et ab Alpibus orti
 2 cum ramis totam se diffudere per oram
 3 jamque sub occiduum tendentes brachia solem
 4 hinc austrum Boreamque petunt eorumque sonorum
 5 donec in Euxinum procumbant vertice pontum
 6 quaque Byzantinas angustat bosphorus undas
 7 sed tria Germanae tollunt juga maxima terrae
 8 verticibusque suis feriunt vaga sidera caeli
 9 impositasque ferunt nebulosis montibus arces
 10 et scabris latebris spumantia flumina fundunt
 11 primum est immani dorso quod spectat in Arcton
 12 Germanos : Gallosque videns : Italosque potentes
 13 quod Rheni : Rhodanique parens Oenique sonantis
 14 quod veteres prisco dixerunt nomine Adulam
 15 atque suis longis ramis nunc procreat Alpes
 16 hic ubi cum rapidis Athesis se concitat undis
 17 Adriaco miscere salo : Venetisque superbis
 18 dicere Germano quia dedant colla tyranno
 19 ast aliud Carpathus habet qui spectat in Eorum
 20 auspiciam nostris niveo dans vertice terris
 21 quem Suevum in priscis meminisse dictum esse libellis
 22 qui cuproque auroque scatens variisque metallis
 23 Pannoniam largo locupletat munere gentem
 24 Hercyniumque jugum medio Germania tractu

25 erigit : et multis dispargit cornua terris
 26 ex quibus ingenti dorso stans pinifer atrum
 27 tollit in astra caput liquidoque a vertice quatuor
 28 quatuor ad mundi fundit vaga flumina partes
 29 Moenus in occiduum festinat currere Rhenum
 30 Esala qui Drusi gestat praeclara tropaea
 31 argentes petit Albis aquas. Nabus exit in austrum
 32 aegra sed Eoos flectit sua cornua in ortus
 33 et secum Hercyniam trahit alto vertice silvam.

DE TRACTU HERCYNIAE SILVAE PER GERMANIAM

M1_7 v.1 Quae variis porrecta plagis nunc. Vasta sub Arctom
 2 inque Eurum Zephyrumque suis cum saltibus errans
 3 explicat immensos annoso robore lucos
 4 relligione sacros veteri quoque amore verendos
 5 qui druidum densae per opaca silentia silvae
 6 plurima magnificis servant coenobia tectis
 7 quae diti nigris operantur sacra cucullis
 8 vallibus irriguis constructa ubi murmura blando
 9 unda sonans placidos inducit corpore somnos
 10 sed transrhenanas ubi silva reliquerit oras
 11 tendit ad innumeras Germano sanguine gentes
 12 per Suevos Caucosque feros madidosque Sicambros
 13 Algionesque truces Rhenique ad fluminis ortum
 14 perque lacus geminos candentes praeterit Alpes
 15 Helvetiis porrecta jugis : durisque Cheruscis
 16 Vindelicos Rhetosque petens : et Norica rura
 17 perque lacus plures capientium ab Alpibus undas
 18 Boiorum deserta petit rursusque sub Arcton
 19 brachia longa jacit Suevos Francosque Turogos
 20 circuit. Obnobios montes : qui particula Alpum et
 21 Saxoniceque reducta plagis Frisiisque bubulcis
 22 Visigothis Ostroque Gothis Cimbrisque vetustis
 23 donec Germanum prope tangat saltibus aequor
 24 ast ubi spumiferi fontes contexerit Istri
 25 Austriacas aditura plagas : Ceciumque comantem
 26 qui dum nubigeras radicem accepit ad Alpes
 27 quas Carnus Styriusque tenet Slavusque bilinguis
 28 hic ubi Danubius positurus nomina ponto
 29 proxima Dalmaticae radit confinia terrae
 30 qua Dravus Savusque vagum exonerantur in Istrum
 31 sed longum Austriacas dorsum protendit in oras
 32 quod tandem rapido calva fronte imminet Istro
 33 unde sibi totum sunt nomina nota per orbem
 34 hunc silva obliquis ramis et collibus atris
 35 integit atque feris foliosa cubilia sternit
 36 silviferumque caput nemoroso vertice vestit
 37 silva prius late Bavaras sed sparsa per oras
 38 ante sub Austriacas quam tendat brachia terras
 39 obliqua ad Vilsis protendens cornua ripas
 40 Vilsus in Istrinis qui tandem perditur undis
 41 ast ubi per Bavaros ingentia cornua flexit
 42 mox Francos Turogosque petit Boemosque feroces
 43 tanquam nativo claudit quos undique muro
 44 quos medio nutrit bellax Germania tractu
 45 pingue solum : frugumque ferax : silvaeque perennis